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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Funchal, 30 de Março a 02 de Abril de 2023

Prova 8 Masc., 50m Livres Open
30/03/2023 - 11:55 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 21.90 Miguel Duarte NASCIMENTO SLB Oeiras 30/07/2022
Rec Nac Sen 21.90 Miguel Duarte NASCIMENTO SLB Oeiras 30/07/2022
Rec Nac Jun18 21.92 Diogo Matos RIBEIRO POR Lima (PER) 02/09/2022
Rec Nac Jun17 22.95 Tiago Andre VENANCIO POR Oeiras 16/07/2004
RN S8 28.97 Diogo Luis CANCELA ALN Oeiras 29/07/2022
RN S15 25.30 Tiago Correia NEVES CFB Funchal 23/03/2018

JO Absoluto: 21.96  /  CMPL Sen: 22.12  /  CESub23 19 - 23: 22.77  /  CEJun_Masc 15 - 18: 23.45  /  TAC Sen 50m: 24.66 - 25m: 23.86;
Jun 50m: 25.40 - 25m: 24.58

Pontos: FINA 2023

Lugar Nome Ano Cod Clube Tempo Final TReac Pts FINA

1. Diogo Matos RIBEIRO 04 Benfica 21.87 +0,62 874 A
Recorde Nacional, Minimos JO, Minimos CMundo, Minimos CEJ Sub 23

2. Andrii GOVOROV 92 Vitoria Guimaraes 21.98 +0,61 860 A
Minimos CMundo

3. Miguel Duarte NASCIMENTO 95 Benfica 21.99 +0,60 859 A
Minimos CMundo

4. Miguel Henriques MARQUES 00 Benfica 22.70 +0,65 781 A
Minimos CEJ Sub 23

5. Leonardo SCHILLING 93 Porto 23.03 +0,66 748 A
6. Tiago Cunha COSTA 99 Sporting 23.20 +0,64 732 A
7. Diogo Ramos LEBRE 01 Alges 23.26 +0,64 726 A
8. Joao Esteves PADRELA 99 Naval do Funchal 23.43 +0,67 710 A
9. Paulo VAKULYUK 03 Torres Novas 23.45 +0,66 708 A

10. Gabriel Perseguin DIAS 03 Naval do Funchal 23.51 +0,59 703 A
11. Fernando Souza SILVA 86 Naval do Funchal 23.63 +0,69 692 B
12. Bruno Miguel RAMOS 97 Belenenses 23.83 +0,62 675 B
13. Miguel Vicente SILVA 02 Nautico Marinha Grande 23.86 +0,64 673 B
14. Nick HEINIO-WIDELL 05 Alges 23.88 +0,57 671 B
15. Gustavo Carvalhais RIBEIRO 03 Sporting 23.90 +0,69 669 B
16. Alexandre Ferreira AMORIM 99 Vitoria Guimaraes 23.91 +0,65 668 B
17. Tomas Teixeira LOPES 02 Vitoria Guimaraes 23.92 +0,67 668 B
18. Filipe Miguel GOMES 97 Nautico de Leiria 24.20 +0,61 645 B
19. Francisco Ribeiro VIEIRA 04 Fisica Torres Vedras 24.22 +0,66 643 B
20. Joao Duarte SANTOS 95 Natacao de Olhao 24.28 +0,68 638 B
21. Matthew George LAWRENCE 03 Mozambique 24.31 +0,65 636 R
22. Rodrigo Miguel REIS 04 Nautico Academico 24.32 +0,62 635 R
23. Bernardo Victorino ALMEIDA 04 Sporting 24.39 +0,63 630
24. Afonso Filipe COSTA 03 Louzan Natacao/EFAPEL 24.40 +0,59 629
25. Henrique Silva MASCARENHAS 01 Fluvial Portuense 24.45 +0,65 625
26. Diogo Henrique FERNANDES 04 Naval do Funchal 24.48 +0,66 623
27. Simao Valadas BILRO 05 Aminata 24.61 +0,60 613
28. Daniel Batista TAVARES 06 Braga 24.62 +0,67 612
29. Tiago Campos LOURENCO 02 Natacao de Valongo 24.71 +0,71 605
30. Francisco Manuel ZENZA 01 Natacao da Maia 24.78 +0,70 600

Diogo Alexandre OLIVEIRA 05 Naval do Funchal 24.78 +0,61 600
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Funchal, 30 de Março a 02 de Abril de 2023

Prova 8, Masc., 50m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Cod Clube Tempo Final TReac Pts FINA

32. Pedro Andre SANTOS 94 Alges 24.79 +0,67 600
33. Nuno Goncalo SANTOS 96 Nautico de Leiria 24.80 +0,65 599
34. Tomas Coelho PEREIRA 05 Penafiel 24.90 +0,70 592
35. Andre Henriques MARQUES 05 Benfica 25.03 +0,63 583
36. Rodrigo Vieira RODRIGUES 06 Sporting de Espinho 25.11 +0,61 577
37. Rodrigo Costa CRUZ 06 Academica de Coimbra 25.12 +0,67 576
38. Matheus Costa FAUSTINO 98 Braga 25.13 +0,71 576
39. Joao Antonio PIRES 05 Torres Novas 25.14 +0,63 575
40. Gabriel Carvalho FERRAO 05 Benfica 25.17 +0,56 573
41. Diogo Miguel SILVA 05 Galitos / Bresimar 25.20 +0,65 571
42. Nicolas Filip MONTFORT 05 Alges 25.21 +0,61 570
43. Artur Osorio BONANCA 05 Naval de Faro 25.29 +0,68 565
44. Gil Santos LEMOS 06 Pimpoes/Cimai 25.30 +0,64 564
45. Vasco Goncalves CUNHA 05 Leixoes 25.33 +0,73 562
46. Guilherme Fernandes BAPTISTA 06 Benfica 25.38 +0,66 559
47. Joao Carlos BARROS 06 Fluvial Portuense 25.40 +0,69 557
48. David Ferreira RELVAS 03 Nautico Marinha Grande 25.42 +0,73 556
49. Andre Prates LOPES 05 Electrico Clube/ FGil.pt 25.43 +0,71 555
50. Manuel Alves GONCALVES 06 Celorico Basto 25.48 +0,68 552
51. Vasco Almeida RIBEIRO 05 Sao Joao Ver 25.51 +0,63 550
52. Micael Dmitrievich DENISOV 06 Nautico de Leiria 25.75 +0,68 535
53. Antonio Coelho VIEIRA 06 Sporting 26.20 +0,75 508

DSQ Joao Luis RODRIGUES 05 Naval do Funchal
4.2 - Falsa Partida – SW 4.4

DNS Rodrigo Ribeiro GOMES 00 Condeixa Clube
DNS Adam NASR 06 Vikings

Prova 8 Masc., 50m Livres Juvenis
30/03/2023 - 11:55 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 21.90 Miguel Duarte NASCIMENTO SLB Oeiras 30/07/2022
Rec Nac Juv A 23.78 Tiago Andre VENANCIO POR Paris (FRA) 31/07/2003
Rec Nac Juv B 24.61 Tiago Andrade MACHADO SCA Oeiras 20/07/2017
RN S8 28.97 Diogo Luis CANCELA ALN Oeiras 29/07/2022
RN S15 25.30 Tiago Correia NEVES CFB Funchal 23/03/2018

JO Absoluto: 21.96  /  CEJun_Masc 15 - 18: 23.45  /  TAC 50m: 26.63 - 25m: 25.77
Pontos: FINA 2023

Lugar Nome Ano Cod Clube Tempo Final TReac Pts FINA

1. Goncalo Carlos AZEVEDO 07 Natacao da Maia 24.84 +0,68 596 Q
2. Andre Miguel RAMOS 07 Fisica Torres Vedras 24.97 +0,63 587 Q
3. Alexandre MORARI 07 Rio Maior 25.00 +0,72 585 Q
4. Joao Valente MARTINS 07 Louletano / Loule Concelho 25.24 +0,62 568 Q
5. Antonio Furtado PIRES 07 CLIP Teams 25.38 +0,70 559 Q
6. Vicente Dias MAIA 07 Alges 25.56 +0,76 547 Q
7. Rodrigo Martins CHOCAS 07 Sporting 25.58 +0,59 546 Q
8. Guilherme Mahua SOARES 07 Porto 25.75 +0,72 535 Q
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Funchal, 30 de Março a 02 de Abril de 2023

Prova 8, Masc., 50m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Cod Clube Tempo Final TReac Pts FINA

9. Alexandre Silva RESENDE 07 Feirense 25.78 +0,74 533 Q
10. Joao Lourenco HERDEIRO 07 CLIP Teams 25.82 +0,64 531 Q
11. Goncalo Pereira COLACO 07 Nautico de Leiria 25.88 +0,70 527 R
12. Duarte Cachulo MARQUES 07 Condeixa Clube 25.89 +0,61 526 R
13. Martim Alexandre SILVA 07 Columbofila Cantanhedense 25.90 +0,69 526
14. Andriy FEDOROV 08 FC Ferreiras/AlgarExperience 25.95 +0,68 523
15. Tiago Lopes BRANDAO 07 Sporting de Aveiro 26.06 +0,68 516
16. Joao Pedro CARAPINHA 07 Uniao Piedense 26.23 +0,77 506
17. Gabriel Mota PATRICIO 08 Vieirense 26.33 +0,71 500
18. Leonardo Cunha MOURA 07 Foca Quinta da Lixa CNF 26.38 +0,65 498

Daniel KUCHERYAVENKO 07 Galitos / Bresimar 26.38 +0,69 498
20. Lucas Santos PEREIRA 07 Naval do Funchal 26.53 +0,62 489
21. Tiago Manuel FERNANDES 08 Ginasio de Vila Real 26.58 +0,75 486
22. Martim Rodrigues SANTOS 08 Colegio Monte Maior 26.59 +0,79 486
23. Santiago Ganso PERDIGAO 08 Lagoa AC 26.61 +0,66 485
24. Joaquim Gabriel OLIVEIRA 07 Sporting de Aveiro 26.72 +0,73 479

Prova 8 Masc., 50m Livres Absolutos
30/03/2023 - 11:55 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 21.90 Miguel Duarte NASCIMENTO SLB Oeiras 30/07/2022
Rec Nac Sen 21.90 Miguel Duarte NASCIMENTO SLB Oeiras 30/07/2022
Rec Nac Jun18 21.92 Diogo Matos RIBEIRO POR Lima (PER) 02/09/2022
Rec Nac Jun17 22.95 Tiago Andre VENANCIO POR Oeiras 16/07/2004
RN S8 28.97 Diogo Luis CANCELA ALN Oeiras 29/07/2022
RN S15 25.30 Tiago Correia NEVES CFB Funchal 23/03/2018

JO Absoluto: 21.96  /  CMPL Sen: 22.12  /  CESub23 19 - 23: 22.77  /  CEJun_Masc 15 - 18: 23.45  /  TAC Sen 50m: 24.66 - 25m: 23.86;
Jun 50m: 25.40 - 25m: 24.58

Pontos: FINA 2023

Lugar Nome Ano Cod Clube Tempo Final TReac Pts FINA

1. Diogo Matos RIBEIRO 04 Benfica 21.87 +0,62 874 A
Recorde Nacional, Minimos JO, Minimos CMundo, Minimos CEJ Sub 23

2. Miguel Duarte NASCIMENTO 95 Benfica 21.99 +0,60 859 A
Minimos CMundo

3. Miguel Henriques MARQUES 00 Benfica 22.70 +0,65 781 A
Minimos CEJ Sub 23

4. Tiago Cunha COSTA 99 Sporting 23.20 +0,64 732 A
5. Diogo Ramos LEBRE 01 Alges 23.26 +0,64 726 A
6. Joao Esteves PADRELA 99 Naval do Funchal 23.43 +0,67 710 A
7. Paulo VAKULYUK 03 Torres Novas 23.45 +0,66 708 A
8. Fernando Souza SILVA 86 Naval do Funchal 23.63 +0,69 692 B
9. Bruno Miguel RAMOS 97 Belenenses 23.83 +0,62 675 B

10. Miguel Vicente SILVA 02 Nautico Marinha Grande 23.86 +0,64 673 B
11. Gustavo Carvalhais RIBEIRO 03 Sporting 23.90 +0,69 669 B
12. Alexandre Ferreira AMORIM 99 Vitoria Guimaraes 23.91 +0,65 668 B
13. Tomas Teixeira LOPES 02 Vitoria Guimaraes 23.92 +0,67 668 B
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Funchal, 30 de Março a 02 de Abril de 2023

Prova 8, Masc., 50m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Cod Clube Tempo Final TReac Pts FINA

14. Filipe Miguel GOMES 97 Nautico de Leiria 24.20 +0,61 645 B
15. Francisco Ribeiro VIEIRA 04 Fisica Torres Vedras 24.22 +0,66 643 B
16. Joao Duarte SANTOS 95 Natacao de Olhao 24.28 +0,68 638 B
17. Rodrigo Miguel REIS 04 Nautico Academico 24.32 +0,62 635 R
18. Bernardo Victorino ALMEIDA 04 Sporting 24.39 +0,63 630
19. Afonso Filipe COSTA 03 Louzan Natacao/EFAPEL 24.40 +0,59 629
20. Henrique Silva MASCARENHAS 01 Fluvial Portuense 24.45 +0,65 625
21. Diogo Henrique FERNANDES 04 Naval do Funchal 24.48 +0,66 623
22. Simao Valadas BILRO 05 Aminata 24.61 +0,60 613
23. Daniel Batista TAVARES 06 Braga 24.62 +0,67 612
24. Tiago Campos LOURENCO 02 Natacao de Valongo 24.71 +0,71 605
25. Francisco Manuel ZENZA 01 Natacao da Maia 24.78 +0,70 600

Diogo Alexandre OLIVEIRA 05 Naval do Funchal 24.78 +0,61 600
27. Pedro Andre SANTOS 94 Alges 24.79 +0,67 600
28. Nuno Goncalo SANTOS 96 Nautico de Leiria 24.80 +0,65 599
29. Tomas Coelho PEREIRA 05 Penafiel 24.90 +0,70 592
30. Andre Henriques MARQUES 05 Benfica 25.03 +0,63 583
31. Rodrigo Vieira RODRIGUES 06 Sporting de Espinho 25.11 +0,61 577
32. Rodrigo Costa CRUZ 06 Academica de Coimbra 25.12 +0,67 576
33. Joao Antonio PIRES 05 Torres Novas 25.14 +0,63 575
34. Gabriel Carvalho FERRAO 05 Benfica 25.17 +0,56 573
35. Diogo Miguel SILVA 05 Galitos / Bresimar 25.20 +0,65 571
36. Artur Osorio BONANCA 05 Naval de Faro 25.29 +0,68 565
37. Gil Santos LEMOS 06 Pimpoes/Cimai 25.30 +0,64 564
38. Vasco Goncalves CUNHA 05 Leixoes 25.33 +0,73 562
39. Guilherme Fernandes BAPTISTA 06 Benfica 25.38 +0,66 559
40. Joao Carlos BARROS 06 Fluvial Portuense 25.40 +0,69 557
41. David Ferreira RELVAS 03 Nautico Marinha Grande 25.42 +0,73 556
42. Andre Prates LOPES 05 Electrico Clube/ FGil.pt 25.43 +0,71 555
43. Manuel Alves GONCALVES 06 Celorico Basto 25.48 +0,68 552
44. Vasco Almeida RIBEIRO 05 Sao Joao Ver 25.51 +0,63 550
45. Micael Dmitrievich DENISOV 06 Nautico de Leiria 25.75 +0,68 535
46. Antonio Coelho VIEIRA 06 Sporting 26.20 +0,75 508

DSQ Joao Luis RODRIGUES 05 Naval do Funchal
4.2 - Falsa Partida – SW 4.4

DNS Rodrigo Ribeiro GOMES 00 Condeixa Clube

EXH Caio Salgado MEDEIROS 07 Alges 25.87 +0,69 528
EXH Diogo Correia NEVES 94 S15 H Colegio Vasco da Gama 28.07 +0,67 413
EXH Diogo Luis CANCELA 02 S8 1,2,4 Louzan Natacao/EFAPEL 28.24 +0,62 405

Recorde Nacional S8


